保護者各位                       令和５年 12 月吉日

(家庭数) 江東区立第二砂町小学校

PTA会長 安高 勲

PTA会費・集金方法変更についてのご案内

日頃より PTA活動に多大なご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

今年度まで PTA 会費を【東京東信用金庫】の口座から引き落としさせていただいておりました

が、給食費無償化に伴い、口座引き落としが利用できなくなります。そのため、来年度より、集金サ

ービス【会費ペイ】を導入することになりました。

皆様からいただいた会費は、児童への記念品、部活動費、地域や他校との連携を図る上での

渉外活動などに使わせていただいております。ご理解の上、皆様のご協力をお願いいたします。

記

1. 集金金額

・PTA会費                    4,200円

・PTA保険料（PTA総合保障制度）     200円

 （ひと家庭）   合計４，４００円

・初年度のみ口座登録手数料 (ひと家庭)  500円

初年度のみ合計 4、900円

※卒業まで毎年更新されるため毎年の再登録は不要です。

※引落口座・カード変更時も手数料が発生します。

2. 集金方法

集金サービス【会費ペイ】                      会費ペイサ

イトのQR コード

・クレジット、口座引き落とし

・集金日：令和６年 ６月ごろ

※来年度に向け１月に登録手続きを始めます。

今年度の初期登録の口座登録手数料(ひと家庭 500円)に限って、

令和５年度の１年生〜５年生は、ＰＴＡ本部負担とします。６年生は卒業のため登録不要です。

【集金方法についての比較】

 現⾦集⾦ 振込 ⼝座引落 集⾦サービス【会費ペイ】

保護者 現金準備

集金袋提出
有 無 無 無

毎年の対応 有

有

※１
無 無

銀⾏印準備 無 無 有 無

PTA
現⾦集計・入金 有 無 無 無

⽀払い者確認 有

有

※3

有

※３
有

 未払い者対応 有 有 有 有

印鑑相違対応 無 無

有

※２
無

学校
現⾦の受け渡し 有 無 無 無

コスト

(6年間あるの

で 6回と記載)

ほぼ 0円

振込手数料

(0～330円×6回)

会員負担

引落手数料

(100円前後×6

回)

本部負担

サービス利用料

（259円×6回）

本部負担

初回登録料(6年分)

500円会員負担

※1振込は、保護者側で毎年、手続きが必要。

※２口座引き落としは、口座引き落とし依頼書の印鑑相違対応が必要。

※３振込・口座引き落としともに、振込後の通帳上での振込者と子どもの照合が必要。

どのような集金方法が、保護者、PTA、学校にとって最適か比較検討しました。

コストが低いこと、求める機能が必要充分であること、集金対応時の作業負担も少ないことから

集金サービス「会費ペイ」の利用が最適と考えました。

登録方法詳細につきましては、後日お知らせを配布いたします。

ＰＴＡ会費の集金について、ご質問・ご相談などありましたら、ＰＴＡ本部までご連絡ください。

（ＰＴＡアドレス dainisunamachi@ptatokyo.com ）

mailto:dainisunamachi@ptatokyo.com